NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E PELO ARTIGO 4º DA LEI Nº 14.133/2021. 

DECLARO, PARA FINS DA LC 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, SOB AS PENALIDADES DESTA, SER: 

( ) MICROEMPRESA - RECEITA BRUTA ANUAL IGUAL OU INFERIOR A R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) E ESTANDO APTA A FRUIR OS BENEFÍCIOS E VANTAGENS LEGALMENTE 
INSTITUÍDAS POR NÃO SE ENQUADRAR EM NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS 
PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LC 147/2014. 

( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE - RECEITA BRUTA ANUAL SUPERIOR A R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil 

reais) E IGUAL OU INFERIOR A R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), ESTANDO 
APTA A FRUIR OS BENEFÍCIOS E VANTAGENS LEGALMENTE INSTITUÍDAS POR NÃO SE 

ENQUADRAR EM NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LC 147/2014. 

OBSERVAÇÕES: 

● ESTA DECLARAÇÃO PODERÁ SER PREENCHIDA SOMENTE PELA LICITANTE ENQUADRADA

[...]

do item objeto deste Certame, OBEDECER a todas as disposições legais 

pertinentes. 

16. DO PREÇO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO  
16.1 O valor estimado das despesas com a presente aquisição está distribuído por 

lotes, conforme especificações constantes no anexo, da seguinte forma: 

Lote 01 – Gasolina Comum: R$ 1.236.480,00 (um milhão, duzentos e trinta e seis mil, 

quatrocentos e oitenta reais). 

Lote 02 – Óleo Diesel: R$ 895.700,00 (oitocentos e noventa e cinco mil e setecentos 

reais). 

Lote 03 – Óleo Diesel S-10: R$ 1.579.740,00 (um milhão, quinhentos e setenta e nove 

mil, setecentos e quarenta reais). 

Lote 04 – Agente Redutor Líquido de NOX ARLA 32: R$ 47.530,00 (quarenta e sete 

mil, quinhentos e trinta reais). 

O valor total estimado da contratação corresponde a R$ 3.759.450,00 (três milhões, 

setecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

17. DA EXCLUSIVIDADE PARA ME/EPP/MEI 

17.1 Em observância ao disposto na Lei Complementar nº 123/2006 e